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ParohiaVovidenia 
Galaţi 

- buletin duhovnicesc bilunar - 
 

Icoana și Apostolul Duminicii a X-a După Cinncizecime 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

Anul XVIII, Nr. 462 
  17 august 2025 

Duminica a X-a după Rusalii 

- Vindecarea lunaticului - 

    „Fraților, mi se pare că Dumnezeu, pe noi, apostolii, ne-a 
arătat ca pe cei din urmă oameni, ca pe niște osândiți la 
moarte, fiindcă ne-am făcut priveliște lumii și îngerilor și 
oamenilor. Noi suntem nebuni pentru Hristos; voi însă, 
înțelepți întru Hristos. Noi suntem slabi; voi însă sunteți tari. 
Voi sunteți întru slavă, iar noi suntem întru necinste! Până în 
ceasul de acum flămânzim și însetăm; suntem goi și suntem 
pălmuiți și pribegim și ne ostenim, lucrând cu mâinile 
noastre. Ocărâți fiind, binecuvântăm. Prigoniți fiind, 
răbdăm. Huliți fiind, ne rugăm. Am ajuns ca gunoiul lumii, 
lepădătura tuturor, până astăzi. Nu ca să vă rușinez vă scriu 
acestea, ci ca să vă dojenesc, ca pe niște copii ai mei iubiți. 
Căci, de ați avea zeci de mii de învățători în Hristos, totuși nu 
aveți mulți părinți. Căci eu v-am născut prin Evanghelie în 
Iisus Hristos. Deci, vă rog să-mi fiți mie următori, precum și 

eu lui Hristos“.     (I Corinteni IV, 9-16) 
         

        „Pomenirea dreptului cu laude, iar ţie destul îţi este mărturia 
Domnului, Înaintemergătorule. Că te-ai arătat cu adevărat mai cinstit 
şi decât proorocii. Că te-ai învrednicit a boteza în repejunile Iordanului 
pe Cel Propovăduit. Drept aceea, pentru adevăr nevoindu-te, 
bucurându-te, ai binevestit şi celor din iad pe Dumnezeu, Cel Ce S-a 
arătat în trup: pe Cel Ce a ridicat păcatul lumii şi ne-a dăruit nouă mare 
milă“.           Troparul Tăierii capului Sf. Ioan Botezătorul 
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Aurelia HMELNIȚCHI (1942-2025) 
Aurelia Hmelnițchi, care ne-a bucurat toată viața, dând glas 

Psalmilor de la Vecernie și la Utrenie, s-a mutat cu sufletul la 
Dumnezeu, pe care L-a iubit atât de mult! 

După o scurtă suferință, sufletul ei s-a despărțit de trupul ei 
firav. Viața i-a fost mărturie de credință, blândețe și slujire, iar 
mutarea ei la cele veșnice lasă un gol în inimile tuturor celor care au 
cunoscut-o. 

Pe lângă viața personală duhovnicească aleasă de care a dat 
dovadă, s-a implicat activ în viața duhovnicească a bisericii Vovidenia, 
prin lecturarea pasajelor biblice din timpul slujbelor și donarea multor 
cărți de slujbă și publicații beletristice copiilor implicați în activitățile 
parohiei. 

Și-a iubit mult singurul fiu Daniel, nora Eugenia și în chip cu 
totul deosebit nepoata Irina și strănepoții. 

A făcut parte din Societatea Națională a Femeilor Ortodoxe din 
România, filiala Galați, ca reprezentantă a parohiei noastre, 
implicându-se activ în toate activitățile filantropice și culturale. 

A fost depusă în biserica pe care a iubit-o mult, Vovidenia, iar 
joi, 14 august a fost săvârșită slujba de înmormântare. 

Ne rugăm Bunului Dumnezeu să îi dăruiască odihnă în lumina 
Sa cea neînserată!  Veșnică ei pomenire din neam în neam!  

Preot Pelin Gabriel-Ioan 

TAINA SFÂNTULUI MASLU  
ÎN POSTUL ADORMIRII MAICII DOMNULUI 

În după amiaza zilei de 12 august 2025 ne-a reunit Maica 
Domnului la rugăciune, la altarul de vară al bisericii noastre 
săvârșindu-se Taina Sfântului Maslu, oficiată de 7 preoți din Cercul 
Misionar nr. 4 al Protoieriei Galați. Preoții, înconjurați de credincioșii 
dornici de rugăciune, au cerut Bunului Dumnezeu iertarea păcatelor 
precum și tămăduirea bolilor trupești.  

Cântarea la strană a fost susținută de cântăreți bisericești din 
cuprinsul cercului misionar. 

Preotul Cătălin Octavian Sîrbu, slujitor la Capela cu hramul Sfântul 
Spiridon din cadrul Spitalului TBC ne-a pus la inimă câteva cuvinte de 
îmbărbătare duhovnicească, amintindu-ne de scrierile și trăirea 
duhovnicească a Sfântului Maxim Mărturisitorul. 

La finalul slujbei, toți cei prezenți au fost miruiți de cei 7 preoți 
slujitori. 
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Preasfântă Născătoare de Dumnezeu, miluiește-ne pe noi!      
Preot Pelin Gabriel-Ioan 

ICOANA MAICII DOMNULUI DE LA MĂNĂSTIREA 
ADAM ÎN PROCESIUNE LA GALAȚI 

În perioada postului Adormirii Maicii Domnului, în peste 140 de 
parohii din judeţul Galaţi se desfăşoară un pelerinaj cu Icoana Maicii 
Domnului făcătoare de minuni de la Mănăstirea Adam.  

La marele praznic al Schimbării la Faţă a Domnului, icoana, 
însoţită de preoţi şi mulţi credincioşi a poposit, pentru scurt timp și la 
Biserica Vovidenia, la Sfânta Liturghie.  

Numeroşi credincioși au venit, ca în fiecare an, să mulţumească 
Preasfintei Născătoarei de Dumnezeu pentru binefacerile primite. 

           Preot Pelin Gabriel-Ioan  

ZI DE MARE BUCURIE  
PENTRU TINERII DIN PAROHIE 

În cadrul programului eparhial de tabere pentru tineret „𝐕𝐚𝐜𝐚𝐧ț𝐚 
𝐝𝐢𝐧 𝐩𝐫𝐢𝐝𝐯𝐨𝐫𝐮𝐥 𝐁𝐢𝐬𝐞𝐫𝐢𝐜𝐢𝐢“, desfășurat în Arhiepiscopia Dunării de Jos în 
lunile iulie – august 2025 cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului 
Părinte Arhiepiscop Casian, la 𝐀𝐬𝐨𝐜𝐢𝐚ț𝐢𝐚 𝐌𝐮𝐥𝐭𝐢𝐟𝐮𝐧𝐜ț𝐢𝐨𝐧𝐚𝐥ă 
𝐅𝐢𝐥𝐚𝐧𝐭𝐫𝐨𝐩𝐢𝐜ă 𝐒𝐟â𝐧𝐭𝐮𝐥 𝐒𝐩𝐢𝐫𝐢𝐝𝐨𝐧 de la Parohia Sf. Spiridon din Galați, 
unde funcționează Centrul de zi pentru copii s-a organizat în data de 
𝟐𝟗.𝟎𝟕.𝟐𝟎𝟐𝟓 un eveniment recreativ-educativ pentru tineret. 

La acest eveniment au participat aproximativ 𝟏𝟎𝟎 𝐝𝐞 𝐜𝐨𝐩𝐢𝐢, cu 
vârste cuprinse între 7 și 16 ani, din 6 parohii arondate cercurilor 
misionare 3 și 4 din Protoieria Galați, precum și din parohia Corni, jud. 
Galați. Toți au fost însoțiți de preoții lor de parohie, de părinți și de 
cadre didactice. Astfel, prezenți în mijlocul lor au fost: 𝐩𝐫. 𝐆𝐚𝐛𝐫𝐢𝐞𝐥-
𝐈𝐨𝐚𝐧 𝐏𝐞𝐥𝐢𝐧, 𝐩𝐫. Ș𝐭𝐞𝐟𝐚𝐧 𝐏𝐢𝐧𝐭𝐢𝐥𝐢𝐞, 𝐩𝐫. 𝐂𝐨𝐫𝐧𝐞𝐥 𝐃𝐫𝐞𝐬𝐜𝐚𝐧𝐮 și 𝐩𝐫. 𝐃𝐚𝐧𝐢𝐞𝐥-
𝐆𝐞𝐨𝐫𝐠𝐞 𝐃𝐨𝐫𝐨ș𝐢𝐧. Aceștia au fost întâmpinați de echipa organizatore a 
evenimentului, alcătuită din 𝐩𝐫. 𝐜𝐨𝐨𝐫𝐝𝐨𝐧𝐚𝐭𝐨𝐫 𝐑𝐨𝐛𝐞𝐫𝐭 𝐓𝐢𝐛𝐞𝐫, 
personalul și voluntarii vărstnici și tineri ai centrului. 

Programul a început la ora 9.00  în 𝐂𝐚𝐩𝐞𝐥𝐚 𝐒𝐟. 𝐈𝐠𝐧𝐚𝐭𝐢𝐞 𝐓𝐞𝐨𝐟𝐨𝐫𝐮𝐥 a 
așezământului, unde cu toții, copii, preoți și voluntari, s-au unit la 
rugăciune pentru a avea o zi binecuvântată de la Dumnezeu. 

Apoi, în spațiile din interiorul și din curtea așezămantului, s-au 
organizat mai multe ateliere de dezvoltare a abilităților practice cu 
specific tradițional-românesc, coordonate de voluntari vârstnici, după 
cum urmează: 



 4 

-𝐀𝐭𝐞𝐥𝐢𝐞𝐫𝐮𝐥 𝐝𝐞 𝐟𝐫ă𝐦ân𝐭𝐚𝐭 ș𝐢 𝐜𝐨𝐩𝐭, în cadrul căruia, copiilor le-a fost 
prezentată rețeta tradițională pentru gogoși. Ei au surprins toate 
etapele: ordinea adăugării ingredientelor, frământatul, modelatul 
aluatului și coptul acestuia. 

-𝐀𝐭𝐞𝐥𝐢𝐞𝐫𝐮𝐥 𝐝𝐞 𝐩𝐢𝐜𝐭𝐮ră ș𝐢 𝐨𝐥ă𝐫𝐢𝐭, în cadrul căruia, copiii au învățat 
diverse tehnici de pictură și modelaj, și au realizat picturi pe pânză și pe 
obiecte ceramice de artizanat. 

-𝐀𝐭𝐞𝐥𝐢𝐞𝐫𝐮𝐥 𝐝𝐞 𝐣𝐨𝐜𝐮𝐫𝐢 ș𝐢 𝐝𝐚𝐧𝐬: în cadrul acestui atelier, copiii au 
fosti implicați în diverse jocuri de teren și au învățat un dans popular 
moldovenesc. Atenți la indicațiile date, aceștia au prins ritmul și pașii, 
astfel încât, la final, toți s-au prins în horă în curtea așezământului. 

- 𝐀𝐭𝐞𝐥𝐢𝐞𝐫𝐮𝐥 „𝐂𝐮𝐦 𝐞𝐬𝐭𝐞 𝐜𝐨𝐫𝐞𝐜𝐭?“, în cadrul căruia, copiii au exersat 
prin joc noțiuni de vocabular și gramatică. 

-𝐀𝐭𝐞𝐥𝐢𝐞𝐫𝐮𝐥 𝐝𝐞 𝐜𝐫𝐞𝐚ț𝐢𝐞 𝐛𝐫ăță𝐫𝐢, unde copiii au învățat să 
confecționeze brățări și metaniere și să le personalizeze cu numele lor. 

În cadrul acestor ateliere s-au avut în vedere două aspecte: 
„Evadarea din mediul on line“- prin renunțarea la telefonul mobil, 
chiar și pentru câteva ore și „Crearea atmosferei copilăriei de altădată, 
evocată de poetul M. Eminescu, care exclama nostalgic: Unde ești 
copilărie, cu pădurea ta, cu tot?“ 

Tabăra s-a  încheiat cu o agapă la Cantina socială a așezământului, 
unde toți participanții s-au bucurat de un meniu tradițional românesc, 
iar la desert au fost savurate gogoșile realizate în cadrul atelierului de 
frământat și copt. 

Pe tot parcursul evenimentului, pentru a crea bucuria specifică 
copilăriei aceștia au avut la dispoziție dulciuri, suc și apă. 

Și pentru a duce mai departe măcar o parte din bucuria acestui 
eveniment, la plecare toți au primit daruri: iconițe, cărți de rugăciuni 
pentru tineri și pachete cu dulciuri.            Preot Pelin Gabriel-Ioan 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Parohia Vovidenia  
IBAN: RO88RNCB014416617381000; Cod fiscal: 14142722 

Biserica: Galaţi, str. Logofăt Tăutu, nr. 24, cod poştal: 800009;  

Capela mortuară: Galaţi, str. Logofăt Tăutu, nr. 24; 

Cantina parohială: str. Alex. Ioan Cuza, nr. 31, cod poştal: 800010; 

Pentru programări şi donaţii, vă rugăm să vă adresaţi: 

Preot Gabriel-Ioan Pelin:  0 7 5 2 7 2 3 4 5 2 

       e-mail : vovidenia@gmail.com; pelin_gabriel@yahoo.com 

www.bisericavovidenia.ro 
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